— 1 —

特  急

上海市生态环境局文件

沪环规〔2020〕5 号

上海市生态环境局关于规范本市建设项目

环境影响评价调整变更工作的通知

各区生态环境局、中国（上海）自由贸易试验区管理委员会保税

区管理局、中国（上海）自由贸易试验区临港新片区管理委员会、

上海国际旅游度假区管理委员会、各有关单位：

为优化营商环境，规范本市建设项目环境影响评价调整变更

的工作流程，有效衔接环境影响评价与排污许可管理，根据《中

华人民共和国环境影响评价法》、《本市环境影响评价制度改革

实施意见》以及国家关于建设项目重大变动的有关规定，结合本

市实际，现将有关要求通知如下。

— 2 —

一、本通知适用于本市范围内建设项目发生调整变更时开展

环境影响报告书、报告表的审批和排污许可管理的相关工作。国

家发布相关行业建设项目重大变动清单的，从其规定执行。

二、建设项目环境影响评价文件经批准后，项目在建设或者

运营过程中，项目的性质、规模、地点、生产工艺或者环境保护

措施五个因素中的一项或者一项以上发生变动，导致项目建设内

容与环评文件及其批复内容不一致的，建设单位应当在变动实施

前，对照本通知有关规定，分析是否属于重大变动并按照相关工

作流程执行。

（一）经对照原建设项目环境影响评价文件及其审批意见，

符合本通知附件 1、2、3 所列情形的，属于重大变动。建设单位

应当按照国家及本市现行的建设项目环境影响评价分类管理有

关要求，确定环境影响评价类别。在开工前或者变动部分开工前，

依法重新报批调整变更后的建设项目环境影响评价文件。项目已

完成竣工环境保护验收的,重大变动部分应按照新项目报批环

评。

（二）经对照原建设项目环境影响评价文件及其审批意见，

不符合本通知附件 1、2、3 所列情形的，不属于重大变动。建设

单位应当按规定（附件 4）编制建设项目非重大变动环境影响分

析说明，并在“上海企事业单位环境信息公开平台”上公示。按照

固定污染源排污许可分类管理名录的有关规定，应当申领排污许

— 3 —

可证的固定污染源，建设单位应当在申请（变更）排污许可证时，

向生态环境主管部门递交建设项目非重大变动环境影响分析说

明。

三、本通知自 2020 年 11 月 1 日起实施，有效期至 2025 年

10 月 31 日止。《上海市建设项目变更重新报批环境影响评价文

件工作指南（2016 年版）》（沪环保评〔2016〕349 号）自本通

知实施之日起废止。

附件：1. 建设项目（污染影响类）重大变动清单（2020 年版）

2. 建设项目（生态影响类）重大变动清单（2020 年版）

3. 建设项目（核与辐射类）重大变动清单（2020 年版）

4. 建设项目非重大变动环境影响分析说明编制要求

（2020 年版）

上海市生态环境局

2020 年 9 月 22 日

— 4 —

附件 1

建设项目（污染影响类）重大变动清单
（2020 年版）

一、适用范围

本清单适用于以污染影响为主的建设项目，具体适用范围

按照《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类（生态

环境部公告 2018 年第 9 号）》有关规定执行。

二、重大变动清单

（一）规模

1. 项目生产能力（运营能力）增加 30%及以上（有证据证

明各污染物排放因子及年排放量不增加的除外）。

2. 仓储设施（储存危险化学品）总储存能力增加 30%及以

上。

（二）地点

1. 项目建设地点发生变化。

2. 项目建设地点未发生变化，但是污染源位置变化导致评

价范围内敏感目标的不利环境影响显著增加的。

（三）生产工艺

— 5 —

项目主要生产装置、主要原辅材料、主要燃料的类型和数量

以及其他生产工艺和技术调整导致以下情况之一：

1. 新增排放主要污染因子（总量控制因子；废水中第一类

污染物；列入国家《有毒有害大气污染物名录》的污染物；列入

国家《有毒有害水污染物名录》的污染物）。

2. 现有主要排放污染因子（总量控制因子；废水中第一类

污染物；列入国家《有毒有害大气污染物名录》的污染物；列入

国家《有毒有害水污染物名录》的污染物）的年排放量增加 10%

及以上的。

（四）环境保护措施

1. 新增相应排污许可证申请与核发技术规范规定的主要废

气排放口；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上。

2. 新增废水总排放口（新增废水排放口且接入下游城镇或

者工业污水处理厂的除外）；废水排放去向由间接排放改为直接

排放；直接排放口位置变化导致不利环境影响加重。

3.固体废物处置方式由外委改为自行处置（单独作为建设项

目立项的除外）；自行处置方式变化，导致不利环境影响加重。

4. 危险废物年产生总量超过环评文件预测总量的 30%且在

50 吨（含）以上的。

5. 取消事故废水暂存或者拦截设施、事故废水暂存能力降

— 6 —

低的。

6. 地下水污染防治分区原则调整，降低地下水污染防渗等

级。

7. 配套污染防治措施工艺调整导致污染物年排放量增加的

（污染防治措施优化、强化、改进的除外）。

8. 纳入土壤污染重点监管单位的，新、改、扩建项目地下

储罐且涉及储存有毒有害物质的。

— 7 —

附件 2

建设项目（生态影响类）重大变动清单
（2020 年版）

一、适用范围

本清单适用于以生态影响为主的建设项目，具体适用范围按

照《建设项目竣工环境保护验收技术规范  生态影响类

（ H J / T 3 9 4 - 2 0 0 7 ） 》 有 关 规 定 执 行 。

二、重大变动清单

（一）性质

项目主要功能、性质发生变化。

（二）规模

1. 主线长度增加 30%及以上。

2. 设计运营能力增加 30%及以上。

3. 总占地面积（含陆域面积、水域面积等）增加 30%及以

上。

（三）地点

1. 项目重新选址或者建设地点发生变化。

— 8 —

2. 项目总平面布置或者主要装置设施发生变化导致不利环

境影响显著增加。

3. 线路横向位移超过 200 米的长度累计达到原线路长度的

30%及以上，或者线位走向发生调整导致新增的振动或者声环境

敏感目标超过原数量的 30%及以上。

4. 位置或者管线调整导致评价范围内出现新的自然保护

区、风景名胜区、一级和二级饮用水水源保护区等环境敏感区，

或者在现有环境敏感区内位置或者管线发生变动导致不利环境

影响或者环境风险显著增大。

（四）工艺

施工、运营方案发生变化，导致对自然保护区、风景名胜区、

一级和二级饮用水水源保护区等环境敏感区的不利环境影响显

著增加。

（五）环境保护措施

施工期或者运营期主要生态保护措施、环境污染防治措施调

整，导致生态和环境不利影响显著增加，或者相关措施变动导致

环境风险显著增加。

— 9 —

附件 3

建设项目（核与辐射类）重大变动清单
（2020 年版）

一、适用范围

本清单适用于以核与辐射影响为主的建设项目。

二、重大变动清单

（一）输变电项目

1. 变电站实质性变化：电压等级升高；增加功能（开关站

增加变压器、交流站增加直流、直流站增加交流、增加换流）。

2. 变电站内主变压器、换流变压器等主要设备数增加 30%

及以上。

3. 输电线路路径长度增加 30%及以上且评价范围内新增环

境敏感目标的。

4. 变电站、换流站、开关站、串补站建设地点或者主变压

器布置形式（户内变为户外或者地下变为地上）发生变化。

5. 输电线路路径横向位移超过 500 米的、多回路架设改为

单回路架设的累计长度超过原路径长度的 30%及以上且评价范

围内新增敏感目标的。

6. 输电线地下电缆改为架空线。

— 10 —

7. 项目变化导致进入新的自然保护区、风景名胜区、一级

和二级饮用水水源保护区等生态敏感区，或者导致新增的电磁和

声环境敏感目标超过原数量的 30%及以上。

（二）核技术利用项目

1. 实质性变化：环评对应申请《辐射安全许可证》的活动

种类和范围发生变化（扩大或者升级）。

2. 放射性同位素种类发生变化后使环境影响因子发生明显

变化。

3. 同类别射线装置数量、最大管电压、最大管电流、加速

器最大能量、最大束流等增加 30%及以上。

4. 使用场所位置变更（不含自屏蔽射线装置在原工作场所

内位置变化）。

5. 辐射安全防护设施变化或者工艺流程变化导致不利环境

影响增加的。

（三）广电类项目

1. 实质性变化：项目发射波段发生变化，电磁波方向和极

化方式发生变化。

2. 等效辐射功率增加 30%及以上。

3. 项目位置发生变化。

— 11 —

附件 4

建设项目非重大变动环境影响分析说明
编制要求（2020 年版）

建设项目在建设或者运营中发生非重大变动的，应按照本编

制要求，由建设单位编制建设项目非重大变动环境影响分析说

明。若建设单位没有能力编制的，可以委托有能力的技术机构编

制。

一、变动情况

简述环保手续的办理情况、环评批复要求及落实情况；阐述

主要变动内容（建设地点、建设规模、生产工艺、环境保护措施

等）、分析变动原因并判断是否属于非重大变动。

二、评价要素

明确原建设项目环境影响评价文件中评价等级、评价范围和

评价标准等是否发生变化。若发生变化，予以更新并说明原因。

三、环境影响分析说明

针对建设项目变动前后污染物排放变化情况，分析污染物达

标排放的可行性并提出达标方案；项目变动后各环境要素的影响

分析结论是否发生变化；分析建设项目变动前后危险物质和风险

源变化情况，分析风险防范措施的有效性；明确建设项目竣工环

— 12 —

境保护验收、排污许可申请（变更）、留档备查等建设单位环境

保护主体责任落实要求。

四、结论

明确项目发生非重大变动后，原建设项目环境影响评价的结

论是否发生变化。

信息公开属性：主动公开

上海市生态环境局办公室                  2020 年 9 月 23 日印发